



Przegląd Pyskowicki

WRZESIEŃ 2023 ● Nr 9 (323)

Egzemplarz bezpłatny

Pismo lokalne ● Miesięcznik

CÓŻ TO BYŁ ZA MAMUT, CÓŻ TO BYŁ ZA BIEG! WYSTARTOWAŁO BLISKO 0,5 TYS. OSÓB

Pyskowice to nie tylko dobre miejsce do zamieszkania, ale i biegania! Dowodem świetnej frekwencji na trzecim już Pyskowskim Biegu Mamuta. 9 września dopisali zawodnicy, atmosfera i pogoda. Wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy i gratulujemy wyników.

Biegi uliczne dla dorosłych i dzieci zgromadziły niemal 0,5 tys. starszych i młodszych zawodników. We właściwym, 3. Pyskowskim Biegu Mamuta, uczestniczyło 181 sportowców (w tym 20 w zawodach nordic walking), a w biegu „Małe Mamuty” wystartowało ok. 300 najmłodszych uczestników.

Zorganizowane po raz trzeci wydarzenie to gratka dla fanów biegania, bycia fit i sportowej rywalizacji. Nie inaczej było i tym razem. Zawody przyciągnęły biegaczy z wielu miejsc Polski, a nawet spoza granic naszego kraju, o czym mówią ukraińskie nazwiska z pierwszych miejsc. Okazało się też, że pasjonatów biegania i zdrowego stylu życia nie brakuje wśród osób ze świecznika w regionie. Dystans 10 kilometrów w całkiem niezłych czasach pokonali wojewoda



śląski Jarosław Wieczorek oraz radny śląskiego sejmiku Bartłomiej Kowalski.

W klasyfikacji generalnej kobiet zwyciężyła Natalija Semenowych, przed Swietlaną Olijnyk (reprezentantka drużyny Wasylina) i Karoliną Kordalską z (Night Runners Pyskowice). Wśród mężczyzn najlepszy był Bogdan Semenowych,

drugi był Mateusz Mrówka (Aktywna Pszczyńska Runners Team), a trzeci stopień podium zajął Dmytro Didovodiuk. Na laureatów oprócz krążków w kolorze złota, srebra i brązu czekały również nagrody pieniężne, w wysokości 1000 zł, 700 zł i 500 zł odpowiednio za I, II i III miejsce.

(pp)

DNI POD ZNAKIEM ŚLĄSKIEJ TRADYCJI I KULTURY

Weekend 16-17 września spędziliśmy z Europejskimi Dniami Dziedzictwa. Z okazji Dnia Miast Partnerskich mieliśmy też okazję podejmować niezwykłych gości – delegację z zaprzyjaźnionego miasta Czerwonograd na Ukrainie. Z pyskowiczankami przyjechali się też spotkać parlamentarzyści – posłanki Marta Golbik i Krystyna Szumilas, senator RP Zygmunt Frankiewicz oraz europoseł Łukasz Kohut. Wszystkich uczestników, na czele z mieszkańcami naszego miasta, gorąco przywitał gospodarz wydarzenia – burmistrz Adam Wójcik.

W programie każdy mógł znaleźć coś dla siebie. Były zespoły wokalne Miejskiego Ośrodka Kultury i Sportu LaLaLa i TimbRe, był pokaz musztry paradnej i koncert Orkiestry Dętej Zespołu Szkół Żegluga Śródlądowej z Kędzierzyna – Koźla, były śląskie specjały przygotowane przez Chopa w Kuchni, czyli Klaudiusza Kaufmanna. Nie zabrakło lokalnych produktów spożywczych, warsztatów rękodzielniczych dla dzieci (wyplatanie lin na paluszkach i czerpanie papieru). Duże zainteresowanie towarzyszyło stanowiskom



Czerwonogradu, Pyskowice i Floersheim nad Menem (przedstawiciele ostatniego z miast nie byli obecni, ale przysłali materiały promocyjne). Dni pełne kulinarnych, muzycznych i kulturalnych wrażeń zwieńczył edukacyjny

spacer po Pyskowicach pod przewodnictwem historyka – pasjonata Macieja Mazura.

Organizatorem wydarzenia było miasto Pyskowice przy wsparciu Miejskiego Ośrodka Kultury i Sportu.

(pp)



Szanowni Czytelnicy, niezmiernie miło przywitać mi się z Wami po dłuższej przerwie. Od wydania poprzedniego numeru „Przeglądu Pyskowickiego” minęło dwa miesiące. Przez ten czas i tygodnie poprzedzające wiele się wydarzyło. Wakacje okazały się być dla nas bowiem bardzo pracowite. A pożegnaliśmy je – to już stało się tradycją – wspaniałymi wydarzeniami.

Dwa wrześniowe weekendy upłynęły pod znakiem znakomitej rozrywki. 9 września już po raz trzeci miłośnicy

fitness w różnym wieku spotkali się na trasie Pyskowickiego Biegu Mamuta. Z kolei wydarzenia 16 i 17 września były uczną kulturalną. Obchodziliśmy wtedy Europejskie Dni Dziedzictwa, tym razem w niezwykłym gronie – nasze miasto odwiedzili przyjaciele z Czerwonogrodu, by z poślizgiem, spowodowanym epidemią koronawirusa, świętować 20-lecie naszej współpracy. Do relacji z obu wydarzeń zapraszam na s. 1.

Minione już lato upłynęło nam nie tylko pod znakiem słońca, ale i inwestycji. Właśnie w tym okresie wiele z nich osiągnęło metę, kolejne wystartowały, a jeszcze inne zdołały pokonać cały realizacyjny dystans. Do pierwszych należy rewitalizacja centralnej osi drogowej (ciąg ulic kard. Stefana Wyszyńskiego, Rynku, Armii Krajowej i Mickiewicza), odnowienie siedziby Szkoły Podstawowej nr 3 i hali sportowej oraz uruchomienie windy w urzędzie miejskim, przykładem drugich jest przebudowa ul. Poddębnie oraz rozpoczynająca się właśnie modernizacja połączenia ul. Szopena – ul. Kazimierza Wielkiego, wreszcie wśród ostatnich są remonty budynków oświatowych wykonane w trakcie wakacji. O nich wszystkich piszemy na s. 4 i 5.

W ostatnich latach miasto koncentruje się nie tylko na ulepszeniu układu drogowego, rozbudowie infrastruktury edukacyjnej i sportowo

– rekreacyjnej, ale równie wiele uwagi poświęca sprawom ochrony środowiska. Próbkę tych działań z ostatnich miesięcy prezentujemy na s. 10. Wśród nich – poszerzenie aplikacji „Blisko” o moduł dotyczący gospodarki odpadami, stworzenie po raz pierwszy mieszkańcom budynków wielorodzinnych możliwości otrzymania dopłat do modernizacji źródeł ogrzewania poprzez udział miasta w programie „Ciepłe Mieszkanie”, wprowadzenie kontroli zbiorników bezodpływowych w celu ukrócenia nielegalnych zrzutów nieczystości.

Wakacje były też wyjątkowym czasem pod względem atrakcji rozrywkowych i sportowych, przede wszystkim dla dzieci. Przygotowany z myślą o nich tegoroczny program zajęć, warsztatów, wycieczek, spotkań z książką i zabawą, był nadzwyczaj bogaty. Samo zrelacjonowanie letniej oferty dla najmłodszych Miejskiego Ośrodka Kultury i Sportu, Miejskiej Biblioteki Publicznej, Centrum Wsparcia Rodziny i Urzędu Miejskiego w Pyskowicach zajmuje w aktualnym numerze dwie strony! (s. 8 i 9).

Ale wśród wydarzeń z ostatnich miesięcy były nie tylko te miłe, do których chciałoby się wracać wspomnieniami. W lipcu opinię publiczną zelektryzowała informacja, przez długi czas niepotwierdzona oficjalnie, kolportowana przez media społecznościowe i „pocztą pantoflową”, która mówiła o planach zawieszenia działalności, a finalnie likwidacji, dwóch oddziałów w Szpitalu w Pyskowicach sp. z o.o. Treść korespondencji z Krystyną Urbańską Przewodniczącą Komisji Zdrowia i Wsparcia Rodziny Powiatu Gliwickiego, której zadaniem jest opiniowanie, kontrolowanie i zatwierdzanie działań właściciela placówki, tj. Powiatu Gliwickiego, wraz z moim stanowiskiem w tej sprawie publikujemy na s. 6 i 7.

Drodzy Mieszkańcy, na zakończenie pozwolę sobie serdecznie zaprosić na spotkanie ze mną i radnymi, żeby porozmawiać o dzisiaj i jutrze Pyskowic. Czekamy 30 października o godz. 17.00 w Miejskiej Bibliotece Publicznej.

Dużo zdrowia i do zobaczenia!

Adam Wójcik
Burmistrz Miasta Pyskowice

NARODOWE CZYTANIE „NAD NIEMNEM”



8 września dzięki współpracy z samorządem Pyskowic oraz MOKiS Miejska Biblioteka Publiczna w Pyskowicach po raz dwunasty zorganizowała „Narodowe Czytanie”. To ogólnopolska akcja publicznego czytania wybitnych polskich dzieł literackich pod patronatem prezydenta RP, której celem jest popularyzacja czytelnictwa i bogactwa polskiej literatury. Do tegorocznej odsłony akcji wybrano „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej.

Zaproszenie do wspólnego czytania przyjęli: Piotr Magda, zastępca burmistrza Pyskowic (Benedykt Korczyński), Agnieszka Kazubek, sekretarz miasta Pyskowice (Justyna Orzelska), Anna Smył, radna powiatu gliwickiego (Leonia Korczyńska), Sylwia Lenek, radna miasta Pyskowice (Maria Kirlowa), Błażej Kupski, radny miasta Pyskowice (Bolesława Kirło), Dominika Witkowska, naczelnik Wydziału Kultury i Promocji (Emilia Korczyńska), Ilona Paszek, prezes UTW w Pyskowicach (narrator), Janusz Majewski, słuchacz UTW Pyskowice (Anzelm Bohatyrowicz), Krzysztof Ptak (Witold Korczyński), Ewa Staszak (Teresa Plińska).

Wydarzenie uświetnił koncert Łukasza Jemioły „Ocalić od zapomnienia”.

W podziękowaniu za chwilę spędzone z lekturą wszyscy zaproszeni goście otrzymali w prezencie od Miejskiej Biblioteki Publicznej w Pyskowicach książkę opatrzoną okolicznościową pieczęcią Narodowego Czytania, otrzymaną z Kancelarii Prezydenta RP.

Dziękujemy wszystkim, którzy ten czas postanowili spędzić razem z nami.

Dyrektor MBP, Ilona Surman

RADA SENIORÓW WZNAWIA DYŻURY

Rada Seniorów Miasta Pyskowice informuje, że po wakacyjnej przerwie wznawia dyżury. Członkowie rady czekać będą w każdy pierwszy czwartek miesiąca w godzinach 16.00–17.00, w Miejskiej Bibliotece Publicznej przy placu Józefa Piłsudskiego 1.

Dyżury oferują pomoc w rozwiązywaniu problemów osób starszych,

mają też na celu przyjmowaniu ich uwag, propozycji i wniosków. Radni służą informacjami o możliwości skorzystania z ulg dla seniorów, pomocą w wypełnieniu druków, radą, by trafić do odpowiednich instytucji czy osób.

Zapraszamy.

(pp)



Mimo okresu wakacyjnego i urlopowego rada w sierpniu obradowała na dwóch posiedzeniach. 7 sierpnia podczas obrad zwołanych na wniosek burmistrza miasta rozpatrzone projekty uchwał w sprawie:

1. zmiany uchwały nr XXVIII/221/2013 Rady Miejskiej w Pyskowicach z dnia 27 lutego 2013 r. w sprawie opłaty za pobyt z wyżywieniem dziecka w Miejskim Żłobku w Pyskowicach, która to opłata została ustalona w wysokości 700 zł miesięcznie za pobyt 10 godzin dziennie. Miesięczny koszt utrzymania miejsca w żłobku to 1720 zł, tak więc miasto do każdego miejsca dopłaca ponad 1000 zł miesięcznie;

2. przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu gminy Pyskowice położonego w rejonie ulicy Poznańskiej i terenów kolejowych;

3. zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2023-2028 – naniesiono zmiany wynikające z przesunięć środków w budżecie oraz dodano zadanie zimowego utrzymania dróg oraz duże zadanie, na które gmina otrzyma dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki „Budowa boiska wielofunkcyjnego wraz z zadaniem o stałej konstrukcji przy Szkole Podstawowej nr 4”;

4. funkcjonowania Szpitala Sp. z o.o. w Pyskowicach – rada wyraziła zaniepokojenie w związku z informacjami o ograniczeniu działalności szpitala, który jest spółką Powiatu Gliwickiego. Rada stoi na stanowisku konieczności zachowania dostępności wszystkich dotychczasowych usług medycznych realizowanych przez szpital.

Druga sesja w miesiącu, planowa, odbyła się 31 sierpnia. Na wniosek Rady Nadzorczej Szpitala Sp. z o.o. w Pyskowicach głos zabrał przewodniczący Rady Nadzorczej Kajetan Gornig. Poinformował, że złożył pismo, w którym zwraca się o wsparcie finansowe dla szpitala w kwocie 1 000 000 zł. Zapewnił, że zarząd szpitala, jak i Starostwo Powiatowe robi wszystko, aby szpital dalej funkcjonował w niezmienionej formie. Kierunki, jakie zostały obrane, mają na celu połączenie szpitali i bliższą współpracę po to, aby zapewnić mieszkańcom prawidłową obsługę. Odpowiadał na pytania radnych dotyczące funkcjonowania szpitala. Podkreślił, że w tej chwili placówka funkcjonuje w pełnym zakresie, należy się jednak liczyć ze zmianami.

Głos zabrał również burmistrz miasta Adam Wójcik. Podkreślił, że zarządcą i właścicielem szpitala jest powiat i jego prowadzenie jest zadaniem powiatu. W związku z powyższym gmina nie ma narzędzi do bezpo-

średniego dokapitalizowania szpitala. Środki może jedynie przeznaczyć na konkretny cel, zakupy sprzętu lub modernizacje i remonty. Pismo złożone przez Radę Nadzorczą takich propozycji nie zawiera.

Obszerną informację o przygotowaniu placówek oświatowych do nowego roku szkolnego przekazał radnym Bogusław Domagała, przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu. Po wizytach, jakie odbyła komisja, pozytywnie został oceniony stan placówek oświatowych pod każdym względem. Rada omówiła i przegłosowała projekty uchwał w sprawie:

1. trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego w Pyskowicach – konieczność zmiany dotychczasowej uchwały wynika z nowelizacji ustawy o przemoc domowej, w myśl której członków zespołu interdyscyplinarnego powołuje i odwołuje burmistrz;

2. zmiany uchwały Rady Miejskiej w Pyskowicach nr XXXVIII/368/2021 z 20 grudnia 2021 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Województwu Śląskiemu na wykonanie zadania pn. „Rozbudowa drogi wojewódzkiej polegająca na budowie dwóch zatok przystankowych wraz z chodnikiem, przejściem dla pieszych i oświetleniem na drodze wojewódzkiej nr 901 – ul. Gliwickiej w rejonie skrzyżowania z ul. Nasienną w Pyskowicach” w związku z przesunięciem realizacji zadania na rok 2024;

3. wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów dzierżawy na czas do trzech lat;

4. nadania nazwy drodze wewnętrznej stanowiącej przedłużenie ulicy Malinowej w Pyskowicach, którą również nazwano Malinowa;

5. powołania Młodzieżowej Rady Miasta Pyskowice i nadania jej statutu – kadencja rady będzie trwała rok, od 1 września do 31 sierpnia następnego roku. Inaugurująca rozpocznie się 6 listopada br. i zakończy 31 sierpnia 2024 r. W skład rady wejdzie 8 osób;

6. ustalenia regulaminów korzystania z gminnych obiektów sportowych: hali, stadionu, boiska przy ul. Piaskowej;

7. dokonania zmian budżetu miasta na 2023 r. – zwiększono wydatki miasta m.in. na: bieżące utrzymanie oraz inwestycje w mieszkania gminne (949 000 zł), pokrycie kosztów wynagrodzeń i zużycia mediów w Przedszkolu nr 5 (295 000 zł), koszty pobytu mieszkańców miasta w domach opieki (290 000 zł), utrzymanie dzieci w pieczy zastępczej (140 000 zł), koszty zużycia energii elektrycznej w oświetleniu ulicznym (187 000 zł), koszty administrowania zrekultywowanym składowiskiem odpadów komunalnych (270 000 zł);

8. zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2023-2028.

Wszystkie projekty uchwał oraz uchwały można znaleźć w BIP w zakładce Rada Miejska. Tam też są umieszczone audiowizualne zapisy przebiegu sesji.

Jolanta Drozd, Przewodnicząca Rady Miejskiej w Pyskowicach

KOMISJE PRACUJĄ

KOMISJA BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU

Na sierpniowym posiedzeniu komisja omówiła działalność Dziennego Domu „Senior+”, którego celem jest wsparcie osób w podeszłym wieku oraz kompensowanie skutków samotności, niesamodzielności i wykluczenia.

Pomoc obejmowała: fizjoterapię (m.in. jazda na rowerze stacjonarnym, bieżnia stacjonarna czy nordic walking), kinezyterapię, trening pamięci, terapię zajęciową, arteterapię, ćwiczenie zdolności manualnych, biblioterapię, wsparcie opiekuńcze, wycieczki edukacyjno-kulturalne, m.in. do Darłówka.

Radni zajęli się także tematem zieleni w mieście. Za utrzymanie terenów zielonych odpowiada MZBM-TBS Sp. z o.o. w Pyskowicach. W 2022 roku wydano 21 decyzji zezwalających na usunięcie drzew oraz rozpatrzone 54 zgłoszenia usunięcia. Należy podkreślić, że wycinano wyłącznie drzewa, które zagrażały bezpieczeństwu ludzi i mienia, były obumarłe lub nie rokowały szans na przeżycie. W ubiegłym roku usunięto w sumie 213 sztuk, a do połowy obecnego 28.

Wycinano, ale także sadzono. Preferowane były drzewa w odmianach karłowatych lub gatunków łatwych w formowaniu oraz gatunki rodzime, od lat dobrze przyjmujące się w Pyskowicach, tj. graby, klony, lipy a także ozdobne platan. W roku 2022 nasadzono 85 drzew.

W ramach programu „Powiat Przyjazny Środowisku” w 2022 roku utworzono Rosarium im. Romana Jasińskiego na terenie po byłej kotłowni przy ul. Paderewskiego. Nasadzono tam 450 róż. W I kwartale 2023 roku zrealizowano ogród integracji międzypokoleniowej na skwerze przy ul. Strzelców Bytomskich 24, obejmujący nasadzenia kwiatów i drzew.

KOMISJA EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

Sierpniowe posiedzenie komisji trwało kilka godzin. Radni odwiedzili wszystkie pyskowickie przedszkola i szkoły oraz żłobek. Wszystko

po to, aby zorientować się jaki jest ich stan przed nowym rokiem szkolnym. Z zadowoleniem przyjęto fakt, że zaplanowane remonty zrealizowano, a ich efektem są jeszcze piękniejsze sale, kolorowe korytarze, wycylinowane parkiety czy nowe meble. Szczególną dumą napawa SP nr 3, która przeszła termomodernizację. W ramach prac wyremontowano też szatnie, dobudowano windę dla niepełnosprawnych. Dźwиг osobowy powstał również w SP nr 6. Radni byli pod wrażeniem naprawy szkół w przedszkolu nr 5, gdzie wiosną została zalana jedna z sal. Warto odnotować, że w tej placówce powstał też dodatkowy oddział.

KOMISJA GOSPODARKI KOMUNALNEJ

W sierpniu komisja omówiła realizację zadań związanych z ochroną zwierząt, które odpowiadają przyjmowanemu w drodze uchwały rocznemu programowi opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt.

KOMISJA INWESTYCJI I BUDŻETU

Na sierpniowym posiedzeniu członkowie komisji zajęli się analizą przetargów za pierwsze półrocze 2023 r. W okresie od stycznia do sierpnia 2023 r. zostały przeprowadzone 22 postępowania – na usuwanie przełomów i wybojów na ulicach, przebudowę ul. Poddębie, usuwanie awarii na chodnikach oraz ich remonty, remonty dróg żuźlowych, odbiór, transport i zagospodarowanie odpadów komunalnych, modernizację systemu ciepłowniczego, budowę wodnego placu zabaw, dostosowanie budynku urzędu miejskiego dla osób o szczególnych potrzebach.

Następnie komisja analizowała kwestie wykupu działek na rzecz gminy, które będą zajęte pod drogi lub inną infrastrukturę.

Błażej Kupski

POWSTAŁY DROGI ZA PONAD 12 MLN ZŁ



Pod koniec lipca rejon rynku został przywrócony do ruchu. W wyniku rozpoczętej jesienią ubiegłego roku inwestycji powstała nowa nawierzchnia ulic, parkingów i chodników. Zakończenie prac przy przebudowie ciągu ulic Kard. Stefana Wyszyńskiego – Rynek – Armii Krajowej – Mickiewicza to jednocześnie sfinalizowanie modernizacji centralnej osi komunikacyjnej Pyskowic. Co warto podkreślić, drogi jak nowe powstały z nieznanym obciążeniem miejskiego budżetu.

Przebudowa korytarza wschód – zachód rozpoczęła się w styczniu 2022 r. od modernizacji

ulicy Kard. Stefana Wyszyńskiego na odcinku od skrzyżowania z ul. Wyzwolenia do połączenia z ul. Bytomską (DK 94). Po ośmiu miesiącach gotowa była nowa nawierzchnia, chodnik, brakująca część kanalizacji deszczowej i system odwadniający. I przyszedł czas na dalszy etap.

Metamorfozę przeszła ulica Kard. Stefana Wyszyńskiego na pozostałym odcinku, Rynek, Armii Krajowej i Mickiewicza (do skrzyżowania z obwodnicą). Przebudowane zostały parkingi ul. Rynek oraz częściowo chodniki, na odcinku objętym inwestycją, a przy przejściach dla pieszych pojawiły się tzw. płytki integracyjne.

Modernizacja poddyktowana była złym stanem technicznym ulic. Ale rewaloryzacja tego drogowego korytarza wpłynie nie tylko na poprawę bezpieczeństwa i komfortu ruchu w obrębie centrum oraz podniesienie jego estetyki. Inwestycja wpisuje się w całościowy plan modernizacji układu komunikacyjnego Pyskowic i jego udrożnienie. W następnej kolejności obejmuje on m.in. przebudowę ulic

Szopena i Kazimierza Wielkiego oraz Gen. Władysława Sikorskiego. W dalszej perspektywie rysuje się możliwość powstania „małej obwodnicy” – od ul. Mickiewicza do ul. Piaskowej – oraz odnowienia ul. Gliwickiej od DK 94 do granic miasta, wraz z likwidacją niebezpiecznych rozwiązań (np. połączenia przy dyskoncie przy ul. Zaolszany) i z przywróceniem możliwości zawracania w stronę rynku dla mieszkańców południowej części miasta i ścieżką rowerową do Czechowic.

Warto zaznaczyć, że zakończona inwestycja w dużej mierze została pokryta ze środków zewnętrznych. W sumie oba etapy kosztowały 12 173 745,38 zł. Pierwszy z nich, o wartości 6 616 798,00 zł, posiadał dofinansowanie z Rządowego Funduszu Dróg Samorządowych w kwocie 3 619 988,90 zł (55 proc. nakładów). Wydatki na właśnie zakończony to 5 556 947,38 zł, z czego 4 674 000,00 zł (84 proc. kosztów) stanowi dotacja z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. (pp)

ULICA PODEDBIE Z NOWĄ NAWIERZCHNIĄ



Miasto Pyskowice podpisało umowę na przebudowę ul. Poddębie. Wykonawcą inwestycji o wartości 650 000,00 zł jest firma OLS sp. z o.o. sp. k. z Lublińca. Blisko połowę kosztów sfinansuje dotacja z budżetu samorządu województwa śląskiego.

Przedsięwzięcie obejmuje utwardzenie i wymianę nawierzchni z żuźlowej na asfaltową na odcinku liczącym 1030 metrów, czyli stanowiącym ok. 2/3 długości. Polepszenie

stanu technicznego drogi ułatwi poruszanie się mieszkańcom ulic Poddębie oraz Kolonii Pyskowickiej, a także dostęp do pól uprawnych.

Zadanie dofinansowane jest ze środków województwa śląskiego przeznaczonych na budowę i modernizację dróg dojazdowych do gruntów rolnych w kwocie 315 600,00 zł.

Nowa nawierzchnia powinna być gotowa do połowy października br.

(pp)

PKS ZNÓW ZAPRASZA

1 października zapraszamy na kolejny PKS – Pyskowicki Kiermasz Sąsiedzki. Zakupowe okazje „z drugiej ręki” czekać będą na górnej placie targowiska miejskiego przy ul. Strzelców Bytomskich w godz. 9.00-12.00.

Sprzedawać można prawie wszystko, oprócz artykułów podlegających ścisłemu obrotowi lub z niego wykluczonych. Zakazany jest więc handel używkami, lekami, żywymi zwierzętami oraz artykułami zabronionymi z mocy prawa (np. środkami odurzającymi, bronią).

Nie ma konieczności wcześniejszych zapisów, ale uwaga. Od osób sprzedających pobierana będzie dzienna opłata targowa w kwocie 7 zł. Można ją uregulować na miejscu gotówką, u inkasenta lub przelewem bankowym dokonany w dniu targowym, na rachunek gminy Pyskowice (62 1020 2528 0000 0102 0480 4953) i wtedy okazać potwierdzenie złożenia przelewu.

(pp)



SUKCES ZSS W PYSKOWICACH NA EUROPEJSKICH IGRZYSKACH

21 czerwca uczniowie Zespołu Szkół Specjalnych w Pyskowicach uczestniczyli po raz czwarty w Letnich Europejskich Igrzyskach Młodzieży dla Osób Niepełnosprawnych „Emil Open” w Brnie. Były to dwunaste Igrzyska, w których zaprezentowali się młodzi sportowcy z jedenastu krajów europejskich. Polskę reprezentowało pięć drużyn, z czego jedna to uczniowie naszej szkoły.

Ceremonia otwarcia odbyła się na głównym dziedzińcu zamku Špilberk w Brnie, na której odbyła się defilada chorążych z flaga-

mi, prezentacja drużyn oraz przyrządzenia sportowców, trenerów oraz sędziów.

Kolejne dni były pełne aktywności i radości. Czwartek był dniem eliminacji.

- Czwartkowa rywalizacja sportowa była dla nas bardzo stresująca, lecz z ogromną wolą walki przystąpiliśmy do dalszego współzawodnictwa – przyznali uczestnicy. Przyniosło to efekty podczas kolejnego dnia sportowych zmagani. W finałach zawodnicy ZSS w Pyskowicach wywalczyli jeden złoty medal, dwa srebrne oraz dwa brązowe w lekkiej atletyce.

Udział w Letnich Europejskich Igrzyskach Młodzieży dla Osób Niepełnosprawnych „Emil Open” był dla wychowanków i ich opiekunów wspaniałym przeżyciem. Po raz kolejny mogli się spotkać oraz rywalizować z czeską drużyną z zaprzyjaźnionej Zakładni Škola a Praktická Škola z Opawy.

Miejmy nadzieję, że uczniowie naszej szkoły będą uczestniczyć w przyszłorocznych igrzyskach i zdobywać kolejne medale we wspaniałej atmosferze życzliwości i tolerancji.

Agnieszka Kulpa

„TRÓJKA” NA SZÓSTKĘ, HALA TEŻ. PO MODERNIZACJI MAMY PERŁKĘ

Uczniowie „trójki” po wakacyjnej przerwie wrócili do całkowicie odmienionej szkoły. Siedem miesięcy po rozpoczęciu zakończyła się modernizacja placówki oraz sąsiadującej z nią hali sportowej. Gruntowne zmiany widać na zewnątrz i w środku. Są wśród nich odnowione elewacje, ogniwa fotowoltaiczne, udogodnienia dla osób o specjalnych potrzebach jak platforma windowa. Warto podkreślić, że koszty inwestycji o wartości 8,7 mln zł aż w 84 proc. zostały pokryte z programu Polski Ład.

Na metamorfozę obiektów składa się ich termomodernizacja, poprawa estetyki oraz funkcjonalności, zwłaszcza w zakresie likwidacji barier architektonicznych i zastosowania ułatwień dla osób z niepełnosprawnością oraz wprowadzenie instalacji zielonej energii, jak baterie słoneczne i zewnętrzne lampy solarne. A jak zmiany wyglądają w szczegółach?

W ramach prac zostały m.in. oczyszczone i ocieplone ściany zewnętrzne szkoły wraz z odtworzeniem elementów dekoracyjnych, wymienione drzwi i okna oraz oświetlenie wewnętrzne. Dodatkowo przebudowano szatnie i węzły sanitarne, a na dachu pojawiła się instalacja fotowoltaiczna.

Przestrzeń dydaktyczna i ogólnodostępna została przystosowana do osób o szczególnych potrzebach. Na parterze, 1. oraz 2. piętrze powstały przeznaczone dla nich toalety, przy wejściach do klas zamontowano tabliczki informujące o funkcji pomieszczenia w formie wizualnej oraz dotykowej (alfabet Braille’a). Poszerzono otwory drzwiowe, a na zewnątrz – od elewacji wschodniej – uruchomiono platformę windową.

Pod tym samym kątem dostosowano również budynek hali – w łączniku ze szkołą pojawiła się platforma schodowa, wszystkie wejścia zostały wyposażone w pochylnie, „kładka” dla wózków inwalidzkich łączyła parking ze ścieżką prowadzącą do areny.



Inwestycja w hali objęła również m.in. wymianę stolarki okiennej (elewacja wschodnia i zachodnia), montaż żaluzji zewnętrznych, przemalowanie budynku z dostosowaniem kolorystyki do budynku szkoły, modernizację daszków nad wejściami, wykonanie podświetlonego logo, napisu Hala Widowiskowo-Sportowa im. Huberta Wagnera oraz założenie instalacji fotowoltaicznej.

Projekt pn. „Kompleksowa termomodernizacja Szkoły Podstawowej nr 3 oraz hali widowiskowo-sportowej im. Huberta Wagnera w Pyskowicach” uzyskał dofinansowanie w ramach pierwszej edycji programu Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Miasto pozyskało na ten cel dotację w kwocie 7 353 000,00 zł, co odpowiada 84 proc. końcowych kosztów. Wartość inwestycji zamknęła się kwotą 8 723 975,17 zł, z czego ponad 300 000,00 zł wydano na prace dodatkowe.

Wykonawcą było Przedsiębiorstwo Budowlane KORABUD Adam Kordek z Gliwice. (pp)

W URZĘDZIE DZIAŁA JUŻ WINDA

Miło nam poinformować, że w Urzędzie Miejskim w Pyskowicach działa już winda. Tym samym stajemy się dostępni dla osób o szczególnych potrzebach. Mieszkańcy korzystający z wózka inwalidzkiego czy z ograniczoną sprawnością ruchową mogą sprawnie i bezpiecznie dostać się w dowolne miejsce budynku. Już niebawem będą mogli korzystać z innych udogodnień, np. trójwymiarowych planów urzędu. Projekt realizowany jest z dofinansowaniem Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Winda powstała w zachodnim skrzydle i łączy parter z wyższymi kondygnacjami (I oraz II piętro). Kabina dostosowana jest do potrzeb osób o różnych typach niepełnosprawności – posiada drzwi w szerokości umożliwiającej wjazd wózków, zewnętrzny i wewnętrzny panel sterujący na obniżonej wysokości wraz z przyciskami o wypukłych opisach i cyfrach w alfabecie Braille’a, wreszcie system informacji głosowej.

Uruchomienie dźwigu osobowego to najdroższy z elementów pakietu rozwiązań mającego w pełni dostosować obiekt do osób z niepełnosprawnościami. Zaplanowano też m.in. montaż pętli indukcyjnych w Urzędzie Stanu Cywilnego, w kasie, Biurze Obsługi Interesanta oraz w sali sesyjnej. Poprawi się również dostępność urzędu dla osób niedowidzących i niewidzących. Otrzymają one narzędzia orientacji w budynku w postaci planów tyflograficznych, czyli przestrzennych, trójwymiarowych modeli rozkładu pomieszczeń w urzędzie, z zaznaczeniem dróg ewakuacyjnych oraz poprzez oznaczenie pokoi numerami (lub innymi informacjami) w alfabecie Braille’a, łącznie z drzwiami toalet.

Windę wykonała firma PHU MATEO Wójcicki Zbigniew z miejscowości Ustronie, która wygrała przetarg ceną 352 245,20 zł. Realizacja tej części projektu jak i rozwiązania zaplanowane w kolejnych



krokach korzystać będą z dofinansowania w kwocie 250 tys. zł z programu „Dostępny samorząd – granty”, prowadzonego przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).

Należy podkreślić, że samorząd od dłuższego czasu wdraża plan zapewnienia dostępności osobom o szczególnych potrzebach. W ramach modernizacji budynku urzędu z myślą o osobach poruszających się na wózkach wykonano m.in. podjazd, toaletę, poszerzono części otworów drzwiowych w pomieszczeniach obsługi petentów na parterze. Dostępna jest też pętla indukcyjna dla osób niedosłyszących. Docelowo swoje miejsce na najniższej kondygnacji budynku znajdzie kasa.

Warto również zaznaczyć, że w ostatnich miesiącach windy pojawiły się w budynku przyszłej Stacji Kultury, Szkole Podstawowej nr 6 z Oddziałami Integracyjnymi, Miejskim Ośrodku Kultury i Sportu oraz Szkole Podstawowej nr 3.

(pp)

SYTUACJA W SZPITALU W PYSKOWICACH SP. Z O.O. JAK REAGOWALIŚMY?

Na wniosek Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Rady Miejskiej w Pyskowicach z 28 sierpnia br. publikujemy treść korespondencji między Adamem Wójcikiem, Burmistrzem Miasta Pyskowice, a Krystyną Urbańską, Przewodniczącą Komisji Zdrowia i Wsparcia Rodziny Rady Powiatu Gliwickiego, z okresu, gdy ważyły się losy Szpitala w Pyskowicach sp. z o.o.



Pismo burmistrza Pyskowic Adama Wójcika z 17 lipca 2023 r.

Szanowna Pani Przewodnicząca, z niepokojem odnoszę się do informacji ostatnio do mnie docierających o likwidacji oddziału Położniczo-Ginekologicznego i Oddziału Noworodków, a także Oddziału Chirurgii Szpitala Sp. z o.o. w Pyskowicach. Dziwi fakt, że najbardziej dofinansowane i zmodernizowane oddziały mają być zawieszane w funkcjonowaniu. Działając w interesie mieszkańców Pyskowic i tej części powiatu gliwickiego, zwracam się o stanowisko w powyższej sprawie Pani – jako przewodniczącej Komisji Zdrowia i Wsparcia Rodziny, a także radnej wybranej przez mieszkańców Pyskowic do reprezentowania ich interesów w Radzie Powiatu Gliwickiego.

Ze względu na wrażliwy społecznie charakter sprawy, budzący wiele emocji społeczności lokalnej liczę na niezwłoczną odpowiedź.

[podpisano: Burmistrz Miasta Adam Wójcik]

Odpowiedź Przewodniczącej Komisji Zdrowia i Wsparcia Rodziny Rady Powiatu Gliwickiego Krystyny Urbańskiej z 28 lipca 2023 r.

Szanowny Panie Burmistrzu, uprzejmie dziękuję za zainteresowanie sprawą Szpitala w Pyskowicach i jednocześnie informuję, że nie została podjęta decyzja o likwidacji któregośkolwiek z oddziałów tego Szpitala. Wniosek o czasowe zawieszenie na okres do 3 miesięcy był spowodowany czasowym brakiem możliwości pełnej i prawidłowej obsady dyżurowej, a tym samym konieczny z uwagi na bezpieczeństwo pacjentów. Istotnym jest również fakt, że w krótkim czasie po złożeniu wniosków powiodły się działania Zarządu Szpitala w celu zapewnienia dalszego funkcjonowania Oddziału położniczo-ginekologicznego i noworodków (wniosek o zawieszenie nie obejmował bowiem Oddziału chirurgii).

Chciałabym jednocześnie zapewnić Pana Burmistrza, że wszelkie działania dotyczące zmian organizacyjnych w zakresie działania Szpitala w Pyskowicach są podejmowane wyłącznie w celu utrzymania możliwości dalszego działania zarówno Szpitala w Pyskowicach jak i zagwarantowania jak najlepszej dostępności opieki medycznej dla mieszkańców Powiatu Gliwickiego.

Konieczność wdrożenia planów restrukturyzacji szpitali powiatowych jest wiadoma już od wielu lat. Z wielkim niepokojem obserwujemy natomiast Pana postawę wobec wielokrotnych próśb Starostów poprzedniego i obecnego oraz Prezesów Szpitala w Pyskowicach o przeznaczenie środków na działalność tego Szpitala. Powiat Gliwicki do bieżącej

działalności Szpitala w Pyskowicach w 2022 r. dołożył 9 mln zł, w 2023 r. już 3 mln zł, natomiast Miasto Pyskowice, które Pan Burmistrz reprezentuje, przeznaczyło 0 zł.

Zatem w związku z aktualnym Pana niepokojem o Szpitala prosimy o przekazanie na bieżącą działalność Szpitala kwoty 6 mln zł lub przyjęcie od Powiatu udziałów w Szpitalu i przyjęcie odpowiedzialności za bieżące funkcjonowanie Szpitala, problemy finansowe oraz brak kadry medycznej do zapewnienia bezpiecznych dyżurów pacjentów. Tylko bowiem współdziałanie samorządów mające realny wymiar finansowy może poprawić sytuację w Szpitalu. Nie jest to bowiem temat do pustych dywagacji w okresie przedwyborczym, ponieważ zapewnienie dostępności świadczeń medycznych jest sprawą nadrzędną i wymagającą konkretnych działań w każdym czasie.

Jednocześnie chciałabym przypomnieć Panu Burmistrzowi, że Powiat Gliwicki nie jest pozbawiony zabezpieczenia świadczeń medycznych, ponieważ na terenie Powiatu działa 7 szpitali, w tym co najmniej 3 oddziały ginekologiczno-położnicze.

[podpisano: Z poważaniem Krystyna Urbańska]

Odpowiedź burmistrza Pyskowic Adama Wójcika z 1 sierpnia 2023 r.

Szanowna Pani Radna, dziękuję za odpowiedź na pismo skierowane do Pani jako Przewodniczącej Komisji Zdrowia i Wsparcia Rodziny Rady Powiatu Gliwickiego. Na wstępie odnosi się Pani do powodów podjęcia decyzji przez Zarząd Szpitala Sp. z o.o. w Pyskowicach i złożenia wniosku o czasowe zawieszenie oddziału położniczo-ginekologicznego i noworodków przywołując braki w obsadzie dyżurowej. Stwierdzenie to jest sprzeczne z informacjami przedstawionymi w dokumencie, który zakładowa organizacja związkowa działająca w szpitalu adresowała do Wojewody Śląskiego, a którego kopię otrzymałem. Byłem przekonany, że jako Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Wsparcia Rodziny jest Pani znacznie bardziej zorientowana w aktualnej sytuacji pyskowickiego szpitala.

Barczo mnie cieszy Pani zapewnienie, że wszelkie działania dotyczące zmian organizacyjnych w zakresie działania szpitala w Pyskowicach są podejmowane wyłącznie w celu utrzymania jego dalszego funkcjonowania i dostępności opieki medycznej dla mieszkańców Pyskowic i tej części powiatu gliwickiego.

Pani niepokój dotyczący mojej postawy wobec próśb przeznaczenia środków finansowych na działalność Szpitala w Pyskowicach Sp. z o.o. uznaję za brak elementarnej wiedzy z zakresu obowiązków i zadań spoczywających na JST i wynikających z przepisów prawa. Trudno uwierzyć, że po 2 kadencjach w Radzie Powiatu nie przyswaja Pani różnic w zadaniach własnych Gmin i Powiatów. Uprzejmie więc Pani wyjaśnię, że Gmina może wspierać szpital np. w zakupach sprzętu za zgodą i pozytywną opinią Rady Miejskiej w Pyskowicach – co niedokrotnie miało miejsce (125 000,00 zł na modernizację budynku szpitala i oddziałów szpitalnych, w tym doposażenie w sprzęt i aparaturę medyczną w 2016 r., 50 000 zł na myjnię automatyczną dla pracowni endoskopowej w 2017 r., 35 000 zł na zakup defibrylatora w 2019 r., a także 35 000 zł na zakup lampy operacyjnej do sali cesarskiego cięcia w 2020 r.) oraz wykorzystać narzędzia z ordynacji podatkowej i zwolnić podmiot z obowiązku podatkowego – co również ma zastosowanie i rokrocznie jest realizowane w zakresie zwolnienia z podatku od nieruchomości. Nie przypominam sobie mojego wystąpienia do Starosty Gliwickiego z prośbą dofinansowania zadań własnych Gminy czy to w zakresie edukacji, kultury, gospodarki komunalnej czy też innych potrzeb, które każdego roku realizujemy z budżetu. Jeśli jednak powiat występuje do gminy o wsparcie swoich zadań, to ja wystąpię do powiatu o wsparcie gminnych – może kilka milionów na edukację? W tym miejscu dodać należy, że to gmina właśnie wspiera inwestycje powiatu w ramach inicjatywy samorządowej i regularnie przekazuje nie mniej niż 50 procent ich wartości. Z pełną odpowiedzialnością mogę stwierdzić, że gdyby tak się nie działo, żadna droga powiatowa na terenie Pyskowic nie byłaby wyremontowana.

SYTUACJA W SZPITALU W PYSKOWICACH SP. Z O.O. JAK REAGOWALIŚMY?

ciąg dalszy ze str. 6

Pani prośbę o przekazanie 6 mln złotych na działalność spółki Szpital w Pyskowicach Sp. z o.o. traktuję w kategoriach braku wiedzy i tylko tak mogę tłumaczyć, gdyż w innym rozumieniu Pani wypowiedź musiałbym traktować jako poważne nadużycie kompetencji. W uzupełnieniu dodam – choć zakładam, że Pani jako Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Wsparcia Rodziny ma wiedzę w tym zakresie – miasto Pyskowice otrzymało propozycję nabycia udziałów w Szpitalu w Knurowie, a nie pyskowickim, a to Pani właśnie wnosila najwięcej zastrzeżeń do współpracy miasta Pyskowice ze szpitalem w Knurowie w zakresie prowadzenia Punktu Szczepień.

Na koniec odniosę się do sugestii „pustych dywagacji przedwyborczych” – otóż zapewniam Panią, że nie ja takowe uprawiam. O sytuacji szpitala dowiedziałem się z pisma mocno zaniepokojonego personelu oraz z bezpośredniej relacji, gdyż na moim comiesięcznym spotkaniu z mieszkańcami pojawiła się duża część obsady oddziału położniczo-

-ginekologicznego, bowiem nikt z osób odpowiedzialnych za funkcjonowanie tego szpitala z pracownikami nie rozmawiał. Pomimo tego, jako Burmistrz Pyskowic, nie skomentowałem działań Zarządu Spółki. Nie poddałem publicznej ocenie działań Zarządu Powiatu i nie oceniłem Pani zaangażowania w sprawę. Odpowiedziałem tylko na potrzebę spotkania deklarowaną przez pracowników spółki Szpital w Pyskowicach Sp. z o.o., którzy o całej sprawie dowiadywali się z mediów społecznościowych, a do których Pani jako Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Wsparcia Rodziny Rady Powiatu Gliwickiego nie miała potrzeby się udać.

Jako radna powiatowa powinna Pani być zorientowana w zadaniach jakie zgodnie z kompetencjami nadanymi przez ustawodawcę winny realizować organy gmin i powiatów, niestety wysłane przez Panią pismo świadczy jedynie o braku wiedzy, co w kontekście tego, iż reprezentuje Pani Pyskowice, mocno nas, jako samorząd miasta niepokoi.

[podpisano: Burmistrz Miasta Adam Wójcik]

KONIEC WAKACJI, KONIEC REMONTÓW

Wakacje to czas odpoczynku dla uczniów i wytężonej pracy w szkołach. Wolne od nauki miesiące wykorzystywane są na remonty i ulepszenie placówek oświatowych. Miasto Pyskowice na odświeżenie swoich szkół i przedszkoli wydało w okresie przerwy w nauce 285 000,00 zł.

Budżet na remonty i przebudowę przedszkoli z wykorzystaniem letnich miesięcy wyniósł 145 800,00 zł. Największa część tej kwoty trafiła do Przedszkola nr 5. Suma 17 220,00 zł pozwoliła na renowację parkietu w dwóch salach, a 72 000,00 zł kosztowało stworzenie nowego oddziału wraz z wyposażeniem dla 16 dzieci (na zdjęciu). Odnowione szatnia i hol (wymiana posadzki, malowanie ścian) powstały za kwotę 34 071,00 zł w Przedszkolu nr 3, Przedszkole nr 4 za cenę 17 835,00 zł zyskało odświeżony parkiet w dwóch salach, a w Przedszkolu nr 1 nowe kolory pokryły ściany korytarza i klatki schodowej, pojawiły się też osłony grzejników (w sumie 4 674,00 zł).

Na poprawę stanu technicznego szkół miasto przeznaczyło 138 935,23 zł. Na odmalowanie sali gimnastycznej i salki rehabilitacyjnej w SP nr 5 wydano 76 978,70 zł, nowe posadzki w sali 38, sekretariacie i przedsionku sali gimnastycznej oraz przebudowa kotłowni w SP nr 3 kosztowała 33 592,53 zł, nowe ogrodzenie „orlika” w SP nr 6 powstało za kwotę 20 000,00 zł, a kwota 8 364,00 zł wystarczyła na malowanie lamperii korytarzy oraz wymię dwóch drzwi do toalet wraz z odbojnikami w SP nr 4.



Większość prac została już zakończonych, pozostałe są na ostatniej prostej. Warto przy tym pamiętać, że fundusze remontowe z budżetu miasta nie są jedynymi, jakie trafiły do placówek oświatowych. Budynek SP nr 3 przeszedł metamorfozę, którą w głównej mierze sfinansowały środki z programu Polski Ład. W Szkole Podstawowej nr 6 jest już gotowa „Zielona pracownia”, która powstała ze wsparciem finansowym z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

(pp)

ZAPRASZAMY DO POZNANIA NOWEJ FUNDACJI

W Pyskowicach rozpoczyna działalność nowa fundacja „Silni w marzenia”. Powstała z myślą o pomocy osobom z niepełnosprawnością, ich rodzinom i opiekunom, jak również osobom w spektrum autyzmu i wykluczonym. Założycielkami są Iwona Musiał i Magdalena Nepelska.

Zadaniem fundacji będzie wspieranie, rozwijanie, diagnozowanie, pomaganie i pokonywanie barier przez sztukę, sport i kulturę. Założycielki zakładają stworzenie centrum pomocy jako miejsca wymiany doświadczeń, rozwiązywania problemów, doradztwa i poradnictwa. W zamierzeniach są konsultacje grupowe i indywidualne ze specjalistami.

Pierwsze takie spotkanie zaplanowano na 27 października br. w Miejskim Ośrodku Kultury i Sportu. Zapraszamy.

(pp)



WYSTAWA O ROMANIE JASIŃSKIM

Zapraszamy do Centrum Wystawienniczego w Ratuszu na ekspozycję autorstwa Błażeja Kupskiego „Jak to pyskowickie krzewy i drzewa Polskę zalesiały. Roman Jasiński – przyrodnik, żołnierz, pisarz”.

Celem prezentacji jest przybliżenie postaci zmarłego 43 lata temu Romana Jasińskiego – leśnika, żołnierza, podróżnika oraz uznanego pisarza, a także laureata wielu odznaczeń państwowych. Podczas prelekcji historycznej będziemy mogli dowiedzieć się wielu ciekawostek dotyczących Zakładów Szkółkarskich w Pyskowicach Dzierżnie, którymi Jasiński kierował przez lata.

Wystawa czynna będzie do 30 listopada br. Wstęp wolny.

(pp)



WAKACJE DLA DZIECI I MŁODZIEŻY W MOKIS



Kalendarz na czas wolny dla dzieci i młodzieży Miejskiego Ośrodka Kultury i Sportu w Pyskowicach wypełniły w dużej mierze Dziecięce Warsztaty Letnie. Różnorodność zajęć sprawiła, iż uczestnicy nie mogli narzekać na nudę. Wspólne zabawy dostarczały wiele radości. Swoją energię podopieczni mogli rozładować podczas zabaw sportowych i animacyjnych, a artystyczną duszę ujawnić podczas plastycznych warsztatów.

Tegoroczne DWL obejmowały cztery pięciodniowe turnusy. W każdym z nich odbyła się jedna wycieczka krajoznawcza. Dzieci zwiedziły chorzowskie planetarium, ZOO w Chorzowie, Muzeum Śląskie w Katowicach oraz Ogród Botaniczny w Radzionkowie.

Nie zabrakło warsztatów ekologicznych w ramach programu „Śląskie. Przywracamy błękit” prowadzonych przez ekodoradcę Aleksandrę Ujmę oraz warsztatów na temat higieny i bezpiecznych wakacji przeprowadzonych przez pracownice Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej z Gliwic.

W ostatnie dwa tygodnie lipca realizowany był program Lato w teatrze, gdzie grupa 21 dzieci, w tym z Ukrainy, brała udział w półkoloniach artystyczno-społecznych. Wraz z zaprzyjaźnionym Teatrem Lufcik na korbkę i Fundacją w To mi graj za temat przewodni obrano myśl pedagogiczną Janusza Korczaka, zakładającą wzajemny szacunek i komunikację bez prze-

mocy z dziećmi. Młodzi aktorzy mieli swobodę wypowiedzi, co zaowocowało dramą na temat mowy nienawiści i poczucia złości, młodzieżowe hip-hopowe słuchowisko i spektakl finałowy – wzruszający, zabawny i osobisty.

Przez cały czas instruktorzy czuwali nad uczestnikami, służąc pomocą w wyborze z szerokiego wachlarza narzędzi teatralnych. Był zatem teatr słowa, ruchu, przedmiotu, lalkowy. Były autorskie piosenki i choreografie. Były malownicze charakterystyczne i ciekawa scenografia.

„Lato w teatrze” to ogólnopolski program wspierający samorządowe instytucje kultury i organizacje pozarządowe w tworzeniu młodym ludziom okazji do doświadczania teatru w miejscu, w którym żyją.

„Lato w teatrze” jest programem Instytutu Teatralnego im. Zbigniewa Raszewskiego, finansowanym ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Agata Sitarek

WAKACJE – PORA NA BIBLIOTEKĘ, PORA NA KSIĄŻKĘ



Wakacje to czas wyjazdów, czas odpoczynku od szkoły i nauki dla dzieci. To pora eksploracji, poznawania nowych przyjaciół i beztroskiej zabawy. Dzięki zajęciom, które są każdego roku organizowane przez Miejską

Bibliotekę Publiczną w Pyskowicach, dzieci mogą aktywnie spędzić kilka godzin w tygodniu na rozwijaniu swojej kreatywności i zdolności plastycznych oraz poznać nowe osoby w swoim wieku, a także szerzej zapoznać się z księgozbiorem.

„Wakacje – pora na bibliotekę” to temat tegorocznych zajęć w Oddziale dla Dzieci MBP w Pyskowicach w lipcu i sierpniu. Odbyły się 24 spotkania (łącznie 36 godzin), w których wzięło udział 25 dzieci, w wieku od 7 do 12 lat, co dało łącznie 219 odwiedzin. Program wypełniony był aktywnościami: grami, zabawami i zajęciami czytelniczko-plastycznymi, a także eksperymentami.

Zajęcia rozwijały wyobraźnię, kreatywność i zdolności manualne dzieci, a także zasady

współdziałania i savoir vivre. Dużą część stanowiły spotkania promujące ekologię i ponowne wykorzystanie materiałów, które już spełniły swoją podstawową funkcję. Z recyklingu powstały m.in. bransoletki, figurki zwierzątek, ramki na zdjęcia czy organizery na biurko.

Zajęcia czytelniczne rozwijały ciekawość świata i zapoznawały dzieci z księgozbiorem. Dzięki nim uczestnicy chętniej wypożyczali książki na tematy poruszane w trakcie spotkań, dopytywali o interesujące ich zagadnienia i z ochotą sami lub z pomocą bibliotekarek szukały dodatkowych informacji.

Rezultatem większości zajęć były prace plastyczne, które były wystawiane w witrynie Oddziału dla Dzieci.

Aleksandra Nowak

FILIA NR 1 PRZY UL. TRAUGUTTA – LATO Z KSIĄŻKĄ



W programie znalazły się zajęcia czytelniczko-plastyczne, manualne, zabawy kreatywne oraz gry. Niektóre propozycje miały charakter cykliczny, pozostałe stanowiły odrębne jednostki tematyczne.

Na zajęciach czytelniczko-plastycznych „Odkrywaj wszechświat z Mikołajem Kopernikiem” dzieci wykonały Układ Słoneczny ze styropianowych kul pomalowanych w barwy planet, wszechświat ryżem sypany, rakiety z rolki oraz z kartonu, folii aluminiowej i plastikowych butli – rakiety – „fotobudkę”, w której bardzo chętnie pozowali wykonawcy. Powstały też prace „dzień i noc”, czyli słońce i księżyc, wesołe planety rysowane na papierowych talerzykach. Zajęcia urozmaicało czytanie książek, tj.: „Bardzo ilustrowana historia astronomii”, „Kosmos”, „Kosmos: 10 rzeczy, które należy o nim wiedzieć”, „Kosmiczna podróż”, „Emilka i gwiazdka z nieba”, „Mikołaj Kopernik geniusz, który wstrzymał słońce”.

W czasie zajęć kreatywnych uczestnicy Biblioteki 2023 stworzyli kolorowe prace z tapet, papieru i bibuły. Ciesząca się niezmiennym powodzeniem technika kolażu ukazała łąkę w pełni lata oraz rower detektywa Pozytywki zainspirowany książką Grzegorza Kasdepke

„Detektyw Pozytywka”. Na podstawie wiersza „Homar i komar” dzieci wykonały homara z papierowych kulek. Kartkę z wakacji ozdobiła ramka z masy solnej oraz muszelki. Dużo emocji wzbudziła praca z fantazją „Pająk w sieci” wykonana z gazet i wełny. Były również piaskowe obrazki, wiatraczki z wycinanek, malowane farbami obrazy na temat lata.

Duże zainteresowanie wywołały zajęcia, których hasłem przewodnim była nauka kodowania i programowania poprzez zabawę. Zabawa ta uatrakcyjniona była poprzez wykorzystanie robota Photon. Dzieci programowały go za pomocą tabletu. Poprzez zadania stawiane Photonowi określali jego ruch, wydawanie dźwięków czy zmianę czulek na wyznaczony kolor. Głównym zadaniem było pomóc Photonowi „spakować się” na wakacje.

W sumie w zajęciach uczestniczyło 31 osób, co przełożyło się na 162 odwiedzin.

(pp)

WAKACJE Z URZĘDEM

Wakacje dobiegły końca. Dla dzieci, które letni wypoczynek spędziły w miejscu zamieszkania, samorząd Pyskowic przygotował atrakcyjny program wycieczek jednodniowych.

Najmłodszy mieli okazję odwiedzić zamek i park rozrywki w Ogrodzieńcu, miasteczko westernowe Twinpigs w Żorach, park miniatur w Oleszowej, dwukrotnie park rozrywki „Energylandia” w Zatorze, agrogospodarstwo „Pod Skalką” w Przybynowie, Centralne Muzeum Pożarnictwa w Mysłowicach, Park Gródek w Jaworznie oraz Multi-kino w Zabrze.

Pogoda dopisywała, często zza chmur wyglądało słońce. Łącznie we wszystkich wycieczkach wzięło udział 400 uczestników.

Opiekę nad dziećmi sprawowały Jolanta Mazur, Anna Płoskonka, Iwona Trzęsicka, Barbara Szczepańska, Beata Krasówka i Sandra Nowak-Keller.

Wszystkim opiekunom, którzy czuwali nad bezpieczeństwem dzieci i młodzieży, składamy serdeczne podziękowania. Dzięki ich zaangażowaniu i odpowiedzialności wycieczki były udane, a uczestnicy zadowoleni.

Bożena Kikut



WYCIEZKA DO WISŁY

Podczas tegorocznych wakacji dla 10 dzieci uczęszczających na zajęcia socjoterapeutyczne do lokalu przy ul. Dąbrowskiego 2 zorganizowany został przez władze samorządowe wyjazd do Wisły. Wypoczynek trwał od 30 lipca 2 sierpnia.

Dzieci zobaczyły wiele ciekawych miejsc, m.in.: czekoladową figurę Adama Małysza w Domu Zdrojowym czy też galerię z jego sportowymi trofeami, odbyły wycieczkę krajoznawczą po okolicy, przejechały się „Ciuchcią Beskidzką”. Superatrakcją okazało się wyjście na basen do Hotelu Gołębiowski. Ponadto dzieci uczestniczyły w obchodach Tygodnia Kultury Beskidzkiej, brały udział w licznych grach, zabawach i zajęciach rekreacyjno-sportowych.

Wycieczka sfinansowana była z budżetu miasta, ze środków pochodzących ze sprzedaży napojów alkoholowych.

Program wypoczynku dostarczył uczestnikom wielu ciekawych wrażeń i niezapomnianych chwil. Dzieci wróciły radosne i zadowolone.

Bożena Kikut



LATO W CWR

W wakacje Centrum Wsparcia Rodziny w Pyskowicach tętniło życiem. Od 10 lipca do 18 sierpnia odbyło się 6 turnusów półkolonii. Beneficjentami były dzieci z różnych środowisk, a celem zajęć była ich integracja oraz konstruktywne spędzenie czasu wolnego od szkoły.

Pod okiem opiekunki i organizatorki wszystkich zajęć – pani Mai, dzieci i młodzież piekły i zdobiły babeczki, wykonywały prace plastyczne, takie jak kartki z wakacji czy wielkoformatowe oceany, modelowały balony w przeróżna fantazyjne kształty i robiły upragnione i bardzo popularne SLIME.

Na każdym turnusie odbywał się seans filmowy z popcornem – jak w prawdziwym kinie. Dzieciaki były „zamykane” w mydlanych bań-

kach, grały w dawne zabawy, jak kółko i krzyżyk, klasy czy guma do skakania.

Gdy była piękna pogoda odbywały się spacerunki na plac zabaw, do parku i na boisko, by pograć w piłkę albo uczestniczyć w animacjach z chustą. Gdy aura była mniej sprzyjająca, w ruch szły zabawki z bogato wyposażonego pokoju zabaw oraz podłoga interaktywna.

Z zajęć skorzystało około 65 dzieci, a lista rezerwowa była długa.

Ponadto w ramach rutynowych działań Centrum Wsparcia Rodziny udzielana była pomoc psychologiczna dla dzieci i młodzieży oraz wsparcie asystenta rodziny. Centrum wzbogacone o sprzęt do Biofeedbacku, placówka prowadzi również terapię w tym zakresie.

(PP)

CIEPŁE MIESZKANIE – TRWA NABÓR WNIOSKÓW



Ruszył nabór do programu

Miasto Pyskowice przystąpiło do realizacji programu „Ciepłe Mieszkanie”, którego celem jest poprawa jakości powietrza poprzez zmniejszenie emisji pyłów – likwidację przestarzałych pieców węglowych oraz podniesienie efektywności energetycznej budynków. Dla mieszkańców budynków wielorodzinnych to doskonała okazja, by zyskać ekologiczne ciepło z oszczędnościami dla domowego budżetu – dopłaty mogą sięgać nawet 90 proc. kosztów inwestycji!

W przeciwieństwie do spopularyzowanego już Czystego Powietrza (adresowanego do właścicieli domów jednorodzinnych) program Ciepłe Mieszkanie to oferta skierowana do osób fizycznych będących właścicielami (lub posiadającymi ograniczone prawo rzeczowe, w tym spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu) mieszkań w budynkach wielorodzinnych.

Wsparcie przeznaczone jest na likwidację nieefektywnych kotłów/pieców na paliwa stałe oraz zakup i montaż nowoczesnych urządzeń cieplnych (oraz służących ogrzewaniu i wytwarzania ciepłej wody użytkowej) lub też podłączenie lokalu do efektywnego źródła ciepła w budynku. Dodatkowo w ramach dofinansowania można wykonać np. wymianę instalacji centralnego ogrzewania, modernizację stolarki okiennej i drzwiowej, wentylację mechaniczną z odzyskiem

ciepła oraz dokumentację projektową dotyczącą powyższego zakresu.

Maksymalna wysokość dofinansowania w zależności od dochodów rodziny waha się od 15 000 do 37 500 zł.

Program będzie realizowany w latach 2023-2025, przy czym umowy będą zawierane do dnia 31 lipca 2025 lub do wyczerpania funduszy.

Zakłada się zawarcie do 110 umów z beneficjentami końcowymi, na łączną kwotę w wysokości do 1 862 500 zł. Środki pochodzą z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Więcej szczegółów na stronie www.pyskowice.pl w zakładce Dla mieszkańców/Ekologia/Program priorytetowy Ciepłe Mieszkanie. Informacje dostępne są również pod numerem 32 332 60 14 oraz u ekodoradcy, w pokoju 103 (parter) Urzędu Miejskiego w Pyskowicach. **(pp)**

KONTROLA ZBIORNIKÓW BEZODPŁYWOWYCH



Miasto Pyskowice przeprowadza inwentaryzację zbiorników bezodpływowych (tzw. szamb) i przydomowych oczyszczalni ścieków. Obowiązek taki wynika z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Właściciele nieruchomości zobowiązani są bowiem do zawarcia umowy na wywóz nieczystości cie-

kłych oraz posiadania aktualnych rachunków za opróżnienie zbiornika.

Usługę wywozu nieczystości ciekłych na terenie Pyskowic mogą wykonywać jedynie przedsiębiorcy posiadający stosowne zezwolenie wydane przez burmistrza miasta. Wykaz podmiotów posiadających takie uprawnienia znajduje się na stronie urzędu www.pyskowice.pl, w zakładce Ekologia.

Informujemy, iż osoby które nie posiadają podpisanych umów na wywóz nieczystości ciekłych, powinny niezwłocznie wywiązać się z tego obowiązku. Na podstawie art. 10 ust. 2 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach za brak umowy oraz potwierdzeń wywozu nieczystości, właściciel nieruchomości podlega karze grzywny. Pracownicy Urzędu Miejskiego w Pyskowicach przy współpracy ze

Strażą Miejską będą kontrolować, czy wymogi te są spełniane.

W związku z ustawowym obowiązkiem nałożonym na gminę w zakresie prowadzenia ewidencji zbiorników bezodpływowych (szamb) oraz przydomowych oczyszczalni ścieków właściciele nieruchomości proszeni są jednocześnie o wypełnienie formularza dotyczącego posiadanego zbiornika lub przydomowej oczyszczalni ścieków oraz złożenia dokumentu do 31 października 2023 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Pyskowicach (Biuro Obsługi Interesanta, parter, pok. 101) lub przesłanie pocztą elektroniczną na adres e-mail (link): gmpyskowice@pyskowice.pl do 31 października 2023 r.

Formularze dostępne są w Urzędzie Miejskim w Pyskowicach lub na stronie www.pyskowice.pl w zakładce Ekologia. **(pp)**

GOSPODARKA ODPADAMI – NOWOŚĆ W APLIKACJI BLISKO



Mieszkańcom Pyskowic znana jest bezpłatna aplikacja Blisko. Teraz doszła nowa funkcjonalność – SegreGO. Dzięki niej możemy spraw-

dzić w telefonie m.in. harmonogram odbioru odpadów czy terminarz płatności, albo wysłać zgłoszenie o np. o dzikim wysypisku. Zachęcamy do korzystania, a tych pyskowiczank, którzy nie mają aplikacji – do jej pobrania.

SegreGO to nowe narzędzie miasta Pyskowice do wspierania mieszkańców w działaniach dla dobra środowiska. Oprócz już wskazanych ułatwień znajdziemy w niej aktualności związane z gospodarką odpadami, dane firmy odpowiedzialnej za wywóz nieczystości, moduł zgłoszeń nieprawidłowości (nieodebranych odpadów, dzikich wysypisk, „kopciuchów”). Można też bezpłat-

nie zamówić powiadomienia, np. przypomnienia o płatnościach lub terminach odbioru odpadów.

Jak korzystać z udogodnienia? Pobrać – jeżeli ktoś jeszcze jej nie posiada – aplikację „BLISKO” ze sklepu Google Play lub AppStore, po zainstalowaniu wyszukać miejscowość Pyskowice, zaobserwować „Miasto Pyskowice”, w dolnym pasku wybrać ikonę segregacji śmieci, a aby mieć dostęp do harmonogramu wywozów – wpisać swój adres odbioru, można go również uzupełnić później w ustawieniach w prawym górnym rogu ekranu.

Zapraszamy do korzystania!

(pp)

MEBLE

NA WYMIAR

Marek Bytomski MARKPAT

**KUCHNIE
SZAFY
ZABUDOWY**

☎ 884 988 611

Znajdź nas na Facebooku

 Usługi Stolarskie
Marek Bytomski

LIRYKA, EPIKA, D R A M A [T]

partnerstwo dla książki w Pyskowicach

SPOTKANIE AUTORSKIE

Plac Józefa Piłsudskiego w Pyskowicach

26.09. godz. 16:00

Pola Stępniewicz

ok godz 17:00 warsztaty kreatywne
dla dzieci

3.10. godz. 17:00

Mateusz Świsłak

6.10. godz. 16:00

Anna Kulawik

ok godz 17:00 warsztaty kreatywne
dla dzieci

12.10. godz. 17:00

Justyna Wydra

Dofinansowano ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury



Rozwój naszego miasta zależy także od Ciebie. Przyjdź, porozmawiaj o tym, co już się dzieje i wskaż, co jeszcze możemy razem zrobić.

Zapraszają

Adam Wójcik Burmistrz Miasta Pyskowice
i Radni Rady Miejskiej w Pyskowicach

PYSKOWICE

30 października 2023 r.
godz. **17.00**

**Miejska Biblioteka Publiczna
w Pyskowicach**

**Rozmowy
na dziś i jutro**

KoSMICZNE Podwórka

Park Miejski w Pyskowicach

4.10.2023 g. 16:00
**kosmiczne
ANIMACJE**

11.10.2023 g. 16:00
**kosmiczny
CYRK**

18.10.2023 g. 16:00
**kosmiczne
SPOTKANIE
I teatrzyk kamishibai**

szczegóły:
www.MOKIS.PYSKOWICE.PL

Wydarzenia jest częścią projektu pn. Kolorowe podwórka pod gwiazdami. Kolorowe były dziewczynka, a Szymberska chłopcem, czyli kaniec ze stereotypami.

29 WRZEŚNIA OD 16:00

JESIENNY PIKNIK RODZINNY

Pyskowice - Plac "Dożynkowy"
PRZY ZBIEGU ULIC: SZPITALNEJ, WOJSKA POLSKIEGO, DWORCOWEJ

WSTĘP I ATRAKCJE ZA DARMO!
GRY I ZABAWY DLA DZIECI | DMUCHAŃCE
WIRTUALNA RZECZYWIŚTOŚĆ | KONKURSY | STREFA GASTRO

C-BooL
Adam de Great
Bueno Clinic
MUZYCZNE GWIAZDY WIECZORU

Organizator wydarzenia **GRUPA DIVINITA** END-LOFT P.S.A.
Partner wydarzenia **WĘGLOKOKS**

PODOLOG

MARCIN KUCZKOWSKI

ul. M. Curie-Skłodowskiej 15, 44-180 Toszek tel. 508 926 486

Zabiegi w zakresie:

- wrastających paznokci
- odciski, modzele, nadmierne rogowacenie naskórka
- pękających pięt
- grzybica paznokci
- paznokcie zdeformowane, przerośnięte

***możliwy dojazd do klienta**

www.stopytoszek.pl



E L P A X
Centrum Perspektyw

W PYSKOWICACH RUSZAMY PEŁNĄ PARĄ

**Zainwestuj najlepiej
jak tylko potrafisz - w siebie!**

Szkoła policealna

- Technik farmaceutyczny
- Technik masażysta
- Terapeuta zajęciowy
- Opiekun medyczny
- Opiekun osoby starszej
- Technik bhp

Studia podyplomowe

- Integracja sensoryczna z terapią ręki
- Pedagogika specjalna- logopedia
- Pedagogika specjalna- autyzm
- Pedagogika specjalna- diagnoza i terapia pedagogiczna
- Przygotowanie pedagogiczne
- Zarządzanie oświatą

Zajęcia w trybie weekendowym: piątek-sobota w szkole podstawowej w Pyskowicach

Szczegółowe informacje: tel.: 32 282 40 06 lub 32 282 40 12
elpax@elpax.pl